

Til idrætsforeningerne i Rødovre

Dato: 23. juni 2023

Sommerhilsen til foreningslivet i Rødovre

Kære ledere, frivillige og idrætsudøvere i Rødovres foreningsliv

Nu er det ved at være tid til en velfortjent sommerferie, hvor I forhåbentlig får mulighed for at slappe af, nyde det gode vejr og være sammen med familie og venner. Nogle af jer skal måske på træningslejr eller stævner rundt omkring i landet – og til dét vil vi bare ønske jer rigtig god tur og held og lykke. Vi håber samtidig, at den forgangne sæson har budt på fantastiske oplevelser på og uden for banen.

Med dette brev ønsker vi at dele vores tanker omkring idrætslivet i Rødovre – både hvad der er sket i den seneste tid, og hvad der kommer til at ske i nær fremtid. Men inden da vil vi gerne benytte lejligheden til at sende en stor og dybfølt tak til alle jer frivillige i vores foreningsliv, som hver dag gør en kæmpe forskel for jeres medlemmer og vores lokale fællesskab. I er fuldstændig afgørende for vores borgeres sundhed og trivsel, så tusind tak for den tid I bruger på at udvikle vores idræts- og foreningsliv.

Fokus på idrætsfaciliteter

Som I jo nok alle sammen ved, så er økonomien presset i disse år - både globalt og i Rødovre. For første gang i mange år var Kommunalbestyrelsen nødsaget til at finde væsentlige besparelser på budget 2023 – og de stramme budgetter kommer med al sandsynlighed til at fortsætte i de kommende år.

På trods af de økonomiske usikkerheder fastholder vi at afsætte 10 mio. kroner årligt til nye idrætsfaciliteter, ligesom vi fastholder at fremskrive de 10 mio. kroner med den kommunale pris- og lønudvikling, så der hvert år er flere penge i puljen.

Derudover har vi i både 2022 og 2023 afsat omkring 3 mio. kroner til energi-, renovering- og vedligeholdelsesopgaver, hvilket er med til at løfte funktionen og serviceniveauet af vores eksisterende idrætsfaciliteter. Samtidig har vi planlagt at afsætte 3,5 mio. kroner til renovering og vedligehold i 2024.

Der er ingen tvivl om, at vi i de kommende år fortsat vil have fokus på at forny og optimere de fysiske rammer for idræt og bevægelse, og det er samtidig vores klare ambition, at vi skal fortsætte og styrke det tætte samarbejde med idrætten og FIR omkring prioriteringer på facilitetsområdet.

Prioriteringen af de 10 mio. kroner årligt til nye idrætsfaciliteter har nu været i gang i to år med uddeling af midler i 2022 og 2023. Midlerne er indtil videre blevet brugt på følgende:

- Kunstgræsbane ved Islev Skole (indvies til august 2023)
- Trænings- og klubfaciliteter for Islev Taekwondo (indvies ved årsskiftet)
- Helårsbaner til Rødovre Tennisklub (arbejdet påbegyndes til efteråret 2023)
- Træningsredskaber ved Espelundens Idrætsanlæg (afventer godkendelse fra Fredningsnævnet)
- 12-hullers disc golf bane i Espelundsparken (afventer godkendelse fra Fredningsnævnet)
- Implementering af justerbare basketballkurve til Rødovre Gymnasium (er etableret)

Med ovenstående projekter forbedrer vi faciliteterne for en tredjedel af vores foreningsmedlemmer og samtidig styrker vi de selvorganiserede bevægelsesformer, som bliver mere og mere populært i disse dage. Projekterne har et bredt fokus på både unge og ældre, piger og drenge, nybegyndere og entusiaster, og har desuden medført oprettelsen af to nye foreninger og dertilhørende aktivitetsformer (Rødovre Omegn Disc Golf og Rødovre Basket – Red Rabbits). Det er vi i Kommunalbestyrelsen rigtig stolte af, men vi ville ikke være lykkedes med dette uden jeres ansøgninger, indspark og samarbejde – så tusind tak for det.

Derudover er prioriteringen af midlerne for 2024 i fuld gang, og ved årsskiftet starter den nye proces for prioriteringen af midlerne for 2025. Husk i den forbindelse at holde godt øje med forvaltningens nyhedsbreve for orientering om tidsplan og kommende deadlines for ansøgninger til puljen.

Prioriteringen af de 3 mio. kroner i 2022 og 2023 til renovering og vedligeholdelse af vores idrætsanlæg er fordelt på følgende måde:

- Renovering af klinkegulv, energieffektivisering samt udskiftning af vinduer i Islevbadet
- Bedre styring af ventilationen samt nye elinstallationer i Espelundens idrætsanlæg
- Udskiftning af vinduer og rensning af tagrender i Rødovre Stadionhal
- Udskiftning af dobbeltdøre, renovering af indgangsparti samt nye elinstallationer i Rødovre-hallen
- Energioptimering, herunder udskiftning af ventilationsanlæg og belysning i Rødovre Skøjte Arena

Derudover er der i 2024 planlagt vedligehold for 3,5 mio. kroner til følgende projekter:

- Udskiftning af etanitplader, nye elinstallationer og tageftersyn i Espelundens Idrætsanlæg
- Maling og renovering af VVS-installationer i Islevbadet

- Rensning af tagrender, forbedring af handicaptoliet, renovering af VVS-installationer og etapevis slibning og maling af publikumbænke i Rødovre Stadionhal
- Udskiftning af døre og renovering af VVS-installationer i Rødovrehallen og Rødovre Skøjte Arena.

Den løbende renovering og vedligeholdelse er som sagt afgørende for funktionen og serviceniveauet af vores idrætsfaciliteter, men taler ligeledes ind i kommunens klimaindsats og målet om 70% CO₂-reduktion i 2030.

Visionsrapport for kommunens idrætsfaciliteter

Som de fleste af jer ved, så er Rødovre i rivende udvikling, og frem mod 2030 stiger indbyggertallet fra 42.000 til 48.000. De mange nye ansigter styrker Rødovre, men stiller også krav til vores skoler, daginstitutioner og fritidsfaciliteter, som skal ombygges og udvides.

I den forbindelse har DGI Storkøbenhavn lavet en analyse af fremtidens idrætsfaciliteter i Rødovre, som blev præsenteret og diskuteret på et stormøde på hovedbiblioteket den 30. marts 2023. Med udgangspunkt i DGI's analyse vil vi i det kommende år igangsætte en proces, der skal beskrive ambitionsniveau og rækkefølgeplan for renovering og udbygning af Rødovrehallen, Rødovre Stadionhal, Espelunden samt faciliteter, der understøtter motion i naturen og bymiljøet.

Vi håber, at vi med en langsigtet investeringsplan vil skabe plads i vores idrætsforeninger til de mange nye medborgere, vi får i de kommende år – og samtidig kan fastholde de mange medlemmer vi har i dag.

Det er samtidig utrolig vigtigt, at ambitionsniveauet og rækkefølgeplanen bliver udarbejdet ved hjælp af en inddragende proces for både politikere og jer foreninger med fokus på at få relevant viden og en fælles forståelse for, hvordan vi bedst muligt udvikler idrætsfaciliteterne i kommunen - I vil naturligvis få mere information om dette, når planerne for processen er mere konkrete.

Ny handleplan

Som en del af det øgede fokus på idrætsfaciliteter og aktiveringen af nye målgrupper har Kultur- og Fritidsudvalget netop vedtaget en ny 1-årig handleplan, som skal være med til at omsætte vision og strategimål i vores idrætspolitik til praksis.

Den nye handleplan har dels et særligt fokus på at styrke foreningsidrætten og få flere foreningsuvante børn og unge til at blive idrætsaktive, dels et fokus på at forbedre udnyttelsesgraden af vores idrætsfaciliteter.

Med hensyn til at forbedre udnyttelsesgraden af vores idrætsfaciliteter vil der være fokus på at implementere termiske kameraer i haller og gymnastiksale samt monitorering heraf, indførelse af fleksibel og selvbetjent adgang i haller, samt at ubenyttet tid bliver belagt på nye måder gennem skole- og SFO-forløb, friløb og åben hal.

Med hensyn til at styrke foreningsidrætten vil vi i gang sætte en række indsatser under fællesbetegnelsen "Foreningsliv for alle", som bl.a. indeholder en bevægelsespakke, trivselspakke, klubbernes dag samt en række foreningsworkshops. Vi vil ligeledes fastholde og udvikle fritidspasordningen, så alle børn og unge kan være en del af et fritidsfællesskab.

Vi kan i den forbindelse meddele, at vi i det kommende år i hele kommunen vil have et ekstra fokus på børn og unges mentale sundhed og trivsel, hvilket bl.a. skydes i gang med et topmøde i slutningen af august måned og som efterfølges af et 'Sammen om trivsel'-år, hvor der skal gennemføres prøve-handlinger og initiativer rettet mod børn og unges trivsel i dagtilbud, skoler og fritidstilbud.

Vi håber meget, at I har lyst til at byde ind på denne dagsorden og hjælpe til med at løfte vores børns trivsel og mentale sundhed med de ressourcer, som er mulige for jer.

Nye fordelingsregler for indendørs idræt

I januar måned vedtog Kultur- og Fritidsudvalget nye regler for fordeling af tider for indendørs idrætten i kommunen. Reglerne blev godkendt efter en længere inddragelsesproces og lægger nu fundamentet for bedre udnyttelse af vores faciliteter og forhåbentlig større tilfredshed blandt jer foreninger.

De nye fordelingsregler træder i kraft fra den nye sæson og vil blive evalueret løbende med henblik på at tilrette og forbedre reglerne. Det tidligere pointsystem udgår og fokus vil nu i højere grad være på dialog og samarbejde om tiderne. De netop implementerede termiske kameraer vil i den sammenhæng indgå som et dialogværktøj i forhold til at optimere og forbedre udnyttelsesgraden af faciliteterne.

Vi ser frem til at følge det nye system i praksis og til at høre jeres tilbagemeldinger på, hvordan I som foreninger oplever fordelingen af tider og brugen af vores faciliteter.

Foreningsfester

Efter et par år med covid-19, hvor den årlige og traditionsrige foreningslederfest enten blev aflyst eller ændret på grund af omstændighederne, har Fællesrepræsentationen for Idrætsforeninger i Rødovre (FIR), Børne- & Ungdomsorganisationernes Samråd i Rødovre kommune (BUS) samt Kultur- og Fritidsudvalget valgt at lave et nybrud i arrangementet.

De større ændringer i formatet er, at navnet skifter til Foreningsfesten og at arrangementet holdes i Viften med dertilhørende forplejning. Efter det officielle program vil der være mulighed for at fortsætte snakkene og netværksdannelserne i Viftens Bistro.

Vi glæder os utrolig meget til at fejre vores mestre og hylde vores frivillige – og vi tror på, at omgivelserne i Viften vil løfte kvaliteten og gøre arrangementet til et endnu større tilløbsstykke. Vi vil derfor gøre jer opmærksom på at sætte et stort kryds i kalenderen:

- Torsdag d. 24. august 2023 for fejring af vores ungdomsmestre
- Lørdag d. 26. august 2023 for fejring af vores seniormestre

Invitation og program for de to arrangementer vil blive sendt ud inden længe.

Rigtig god sommerferie

Vi er utrolig glade for, hvor langt vi er kommet på idræts- og foreningsområdet i den seneste tid med bl.a. nye idrætsanlæg, nye regler for halfordelingstider, fritidspasordning, netværksmøder samt et styrket samarbejde med idrætten og FIR.

Men vi er langt fra i mål og vi glæder os til det fortsatte arbejde og dialogen omkring udviklingen af idrætten i Rødovre.

Tusind tak for jeres engagement og deltagelse – og rigtig god sommerferie.

Med venlig hilsen



Britt Jensen
Borgmester



Lene Due
Formand for Kultur- og Fritidsudvalget